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Som ny ungdomskonsulent har jeg
selvfølgelig nye ideer om ungdoms-
arbejdet i Metal Ungdom. For selvom
det går godt, er det ikke ensbetydende
med, at vi skal læne os tilbage. Det er
ikke nok bare at håbe på, at medlem-
merne strømmer ind. Heller ikke at
uddannelserne får det løft, de trænger
til, eller de 117 andre ting, som Metal
Ungdoms aktive arbejder med. 

På det helt nære plan har jeg sammen
med MUM's redaktion kigget bladet
lidt efter i sømmene. Derfor præsente-
rer vi dit fagblad i et lidt tilrettet design
fra og med dette nummer. Forsiden er
ændret, der er mange flere noter, og
fremover kan du hver gang finde en
oversigt over de regionale aktiviteter i
Metal Ungdom på side 5.  

Finansloven 2007 så, ved første øje-
kast, ud til at give en tiltrængt hånd til
erhvervsskolerne. Men førstehånds-
indtrykket holder ikke. Godt nok tilfører
regeringen skolerne 150 mio. kr., men
forinden har den desværre sparet 143
mio. kr. Det er selvfølgelig ikke accep-

tabelt, og det vil vi i Dansk Metal bruge
alle kræfter på at påpege og ændre. 

Ser vi frem mod efteråret, sker der
noget nyt i LO-Ungdom. Det er beslut-
tet at holde en LO-ungdom kongres
med ca. 150 delegerede i november.
Målet med kongressen er at styrke 
LO-Ungdom og samarbejdet mellem
forbundene lokalt. 

Til sidst vil jeg gerne sige tak for den
modtagelse, jeg har fået rundt i Metal-
landet. Jeg glæder mig til at se meget
mere til endnu flere lærlinge og elever
den kommende tid.

Morten Skov Christiansen,
ungdomskonsulent i Dansk Metal

Sikke en start!
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Ungdomskampagnen, der skal hverve
800 nye medlemmer til Metal Ungdom,
blev skudt i gang i marts. 
Få uger efter fik lærlingene på smede-
virksomheden System TM A/S i Odder
besøg af ungdomsagitator, Michael
Møller. Det tog ham ikke ret lang tid at
overbevise 1. års lærling Simon Veng
om at blive medlem.
- Jeg sagde ja, fordi det er rart at have
et medlemskab som sikkerhed og
støtte. Jeg synes heller ikke, at kon-
tingentet er dyrt i forhold til, hvad 
man kan få ud af det. Hvis jeg for
eksempel bliver arbejdsløs, har jeg 
ret til dagpenge, siger Simon Veng, 
der som lærling betaler 150,75 kroner
hver måned for medlemskabet.   -mg

Læs reportage fra kampagnen på
www.metalungdom.dk

Simon vælger sikkerheden
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Simon Veng (forrest) slog til med det
samme, da folkene fra Metal Ungdom
kom på besøg på lærepladsen
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Da Asad Ayub Aziz blev udlært som
datafagtekniker i slutningen af 2006,
stod han uden job og penge.
- Jeg tjente pænt gennem min læretid.
Derfor havde jeg også mange udgifter
til både husleje, bil og cricket, som 
jeg dyrker i min fritid. Så hvis jeg ikke
havde været meldt ind i A-kassen, hav-
de min økonomi set skidt ud, 
siger Asad Ayub Aziz.
Selvom dagpengene fra A-kassen gav
omkring 12.000 kr. om måneden før
skat, var pengene dog næsten det
mindste, som Asad Ayub Aziz fik 
hjælp til.
- Det vigtigste var faktisk, at A-kassen
kunne hjælpe mig med at finde et

arbejde. For via Metals
jobbank, fik jeg hurtigt kontakt til
flere firmaer, der søgte medarbejdere,
husker Asad Ayub Aziz.

SOM BRANDFORSIKRING
Efter at have været ledig i knap to
måneder gav jobbanken pote, og 
Asad Ayub Aziz fik et arbejde. Og
selvom han ikke har haft brug for 
A-kassen siden, kunne han ikke finde
på at melde sig ud.
- Nej, for A-kassen er som en slags
brandforsikring, og jeg håber ikke, 
jeg får brug for den igen. Men man ved
jo aldrig, hvornår man mister sit job 
og får brug for både dagpenge, job

bank og
måske også
efteruddannelse, siger
Asad Ayub Aziz. Han forstår
slet ikke forstår dem, der vælger 
A-kassen fra.
- Jeg kender mange, der ikke er med 
i A-kassen, fordi de hellere vil bruge
pengene på andre ting. Det forstår jeg
slet ikke. Hvis de skulle gå hen og 
blive arbejdsløse, har de slet ikke
noget sikkerhedsnet, siger han.

A-kassen betaler sig
Asad Ayub Aziz var ikke i tvivl om, at han 

skulle melde sig ind i A-kassen, da han blev

udlært. For det var en god forretning

Tekst Mogens Holbøll                                     

Mail mogens@rentawriter.dk

Foto Rune Backs
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DET KAN A-KASSEN

Som nyudlært og ledig får du 12.124 kr.
om måneden i dagpenge. Ifølge loven
kan du dog ikke få dagpenge i de første
fire uger. 

Dagpenge fra dag 1
Men har du været medlem af Metal
Ungdom under din læretid, får du i ste-
det de såkaldte FODA-penge i disse uger.
Voksenlærlinge har mulighed for en
beregnet sats, hvis de har bevaret med-
lemskabet af A-kassen under voksen-
læretiden.
Det koster 414,50 kr. om måneden, at
være medlem af A-kassen. Beløbet er
fradragsberettiget og koster derfor
reelt kun ca. 250 kr. om måneden.

Jobbank og vejledning
Men A-kassen er ikke bare cool cash.
Den tilbyder også adgang til:
•  Jobbank
•  Personlige samtaler og handlings-

planer
• Efteruddannelse
•  Kurser

=

Tekst Mogens Holbøll

Mail mogens@rentawriter.dk

Foto Rune Backs

mum_juni07_5a  07/06/07  22:16  Side 2



når der bliver holdt ungdomskurser, 
siger Tim.
Privat bor han alene i en lejlighed i 
Kolding og har kontor hos Metal i 
Fredericia. Når – eller snarere – hvis 
han får fri, besøger han venner over 
hele landet, løber eller står med 
hovedet i noget teknik. Jo – han er 
lidt af en teknik nørd.

Tim er den ene af Metal Ungdoms fem
agitatorer, der støtter og sætter Metals
ungdomsarbejde i gang landet over. 
Du finder alle agitatorernes kontaktinfo
og navne på www.metalungdom.dk

Selv om 28-årige Tim Callesen ikke har
været i jobbet som ungdomsagitator
for Syd- og Sønderjylland og Fyn i ret
lang tid, har han allerede været rundt i
mange hjørner af regionen.
- Der har været turbo på lige fra første
dag, hvor jeg var med til at sætte vores
stand op på motormessen i Fredericia,
fortæller Tim.

VI SKA’ HA’ DET GODT
Og det er sådan, han helst vil have det:
I gang med det samme og ud og snakke
med dig og de andre unge metaller om
det, han brænder for: Gode forhold på
arbejdspladsen og i uddannelsen.
Tim er selv ret nyuddannet. Han blev
elektriker med speciale i styring og
regulering i 2006. Men han har været i
gang med det faglige arbejde længe.

- Jeg fik en aha-oplevelse, da jeg var
lærling og aktiv i Dansk Elforbunds
ungdomsarbejde. Jeg sad i uddannelses-
udvalget som lærlingerepræsentant, og
her var jeg med  til at udforme fire nye
uddannelser indenfor el-branchen. Jeg
var også med til at give kommentarer
til en ny lærebog for elektrikere. 

DU KAN FLYTTE NOGET
- Jeg fandt ud af, at hvis man selv vil,
kan man få en masse indflydelse. Og 
jo mere, man kommer ind i det faglige
arbejde, jo mere kommer man til at
brænde for det. Det er en forudsætning
for vores velfærd, at vi har et godt og
organiseret arbejdsmarked, fortæller
Tim.
Mon ikke Tim får solgt den idé. Han er
nemlig 0gså uddannet sælger i  foto.

Han har desuden passet på Dronning
Margrethe som værnepligtig i Den Kgl.
Livgarde, inden han kastede sig over
uddannelsen til elektriker.
Måske har du også allerede mødt Tim,
når du har været til Sommerdysten på
Esbjerg Højskole. Her har han været
den ansvarlige tovholder. Du kan også
have mødt ham ved den store lastvogn,
der kører rundt i LO’s Projekt Synlig-
hed.

UNDERVISER PÅ UNGDOMSKURSER
Og det er helt sikkert, at du kommer 
til at se og høre mere til ham, når du
tager på kurser i Metal Ungdom.
- Jeg har holdt flere oplæg om brain-
storming og mindmapping. Jeg kan
godt lide at formidle viden og inspirere
andre. Så jeg vil gerne ud og være med,

Slipset er sat til turbo
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Tim Callesen er Metals nye ungdomsagitator i Syd- og Sønderjylland og på Fyn. 
Trods sine 28 år er han en gammel rotte i fagligt arbejde
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LANDET RUNDT
Fremover kan du her på siden finde
en oversigt over planlagte regionale
aktiviteter i Metal Ungdom. Nogle af
dem foregår i sammenhæng med
lokale festivaler eller events. 
På nettet kan du læse mere om de
enkelte tilbud, tilmelding og tider.

REGION NORD
18. august 
Morsø Festival
9. september   
Bustur til Holsted speedwayklub  
26. september 
Go-kart turnering
Onsdag kl. 17
Åbent Hus for lærlinge i 
Afdeling Aalborg. 

REGION MIDT
07.-09. juni
Haze over Haarum – Harboøre 
musikfestival 

REGION SYD
13.-18. juni 
Studietur til Le Mans-løbet i Frankrig

REGION SJÆLLAND
15. juni
Sommerfest i Afdeling Roskilde  
01. september
Virksomhedsbesøg på Carlsberg i Valby
samt rundvisning i Metalhuset, Kbh.
Fredage kl. 17
Afdeling Storstrøm m. DEF holder
fælles fredagsbar for elever og lærlinge

REGION HOVEDSTADEN
Medio september
Dansk-svensk seminar  
Slut 2007
Studietur til Essen Motor Show 

Få mere info om aktiviteterne på
www.metalungdom.dk under Det
Sker. Her finder du også navne og
telefonnumre på lærlingeformanden 
i din region.

Ikke underligt, at slipset flagrer, for der har
været fart på fra første dag for Tim Callesen 
i det sydlige Danmark

Tekst Astrid Westergaard

Mail astrid.westergaard@mail.dk

Fotos Lars Salomonsen
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- Jeg opdagede, at der måtte være
noget galt med min løn. Jeg sagde det
til mester mange gange, men hver gang
blev han sur og vred, og det var ikke
rart. Jeg var jo glad for at være der og
lærte meget. Så det var ikke let at blive
ved med at sige, at der var noget galt
med lønnen.
Det fortæller 23-årige Kim Møller, som
lige har bestået svendeprøven som
klejnsmed nu kan han tørre sveden af
panden, fordi han og Dansk Metal fik et
forlig på plads. Forliget gav østjyden
105.000 kroner i hånden og ikke de
19.000 kroner, som mester foreslog i
første omgang.

MESTER SKÆLDTE UD
- Jeg snakkede med en svend på værk-
stedet om, at jeg fik for lidt i løn, og
han rådede mig til at få fat i Metal Ung-
doms håndbog, Den lille hjælper, der
fortæller om løn og rettigheder for
lærlinge, fortæller Kim.
- Da jeg fik håndbogen, kunne jeg se,
at der var noget helt galt med min løn,
og jeg prøvede selv at aftale et møde
med mester. Men han blev ved med at
udsætte mødet, og når jeg spurgte,
hvornår det skulle være, begyndte han
at skælde mig ud. Men jeg havde jo
gemt min kalender med opgørelse af
timer og ordrenumre, så jeg kunne
bevise, hvad jeg havde lavet. Jeg havde
også gemt mine lønsedler. Selvom jeg
havde regnet det hele ud, ville ikke

høre på mig. Så var det, at jeg gik til
Dansk Metal i Horsens, fortæller Kim.

SYSTEMATISK SNYD
Her mødte han faglig sekretær Benny
Sørensen, som betegner sagen som
noget af det groveste, han har set.
- Det er menneskeligt at fejle, men her
var vi ude for, at mester systematisk
slettede timer på dagsedlerne. Der blev
kun udbetalt nogenlunde korrekt løn,
når Kim var på skole. Når min kollega
Erik Olesen og jeg kunne hjælpe Kim så
godt, var det fordi han havde styr på
sine timer og sine lønsedler. Havde han
ikke haft det, var det ikke lykkedes for
os at få så mange penge hjem til ham,
siger Benny Sørensen.
Sagen stod på i næsten fem måneder,
og Kim var sygemeldt i en periode.
- Mester generede mig og fik svendene
til at fryse mig ud. Det var rigtig grimt, 
og jeg fik det skidt, når jeg gik på
arbejde. Det var kun, når jeg var sam-
men med Benny, at mester ikke var sur
på mig, fortæller Kim.

Sagen blev forligt på et fællesmøde i
LO med Smedemesterforening, og Kim
fik 105.000 kroner fra virksomheden.

UD MED GÆLDEN
- Jeg er meget lettet over, at sagen er
afsluttet. Jeg har brugt nogle af penge-
ne til at betale gælden af på min bil, og
så kan jeg lægge nogle til side til udbe-
taling til et hus. Jeg har også fået et
godt arbejde, som jeg er rigtig glad for,
fortæller en glad Kim.
Bendt Egelund, der er faglig sekretær i
Dansk Metal, har også været med til at
hjælpe Kim godt igennem sagen.
- Jeg kan bare sige, at Kims historie
viser, hvor vigtigt det er at holde styr
på timerne og gemme løn- og arbejds-
sedler. Uden disse beviser, havde vi
ikke kunnet hjælpe Kim så godt, som
det heldigvis var muligt. Der er jo langt
fra 19.000 kroner til 105.000 kroner,
lyder det fra Bendt Egelund.

Tjek af lønsedlerne gjorde, at Dansk Metal kunne
hente 105.000 kroner i manglende overarbejds-

betaling hjem til smedelærling Kim Møller

Snydt
så vandet driver

Tekst Astrid Westergaard

Mail astrid.westergaard@mail.dk

Foto Palle Peter Skov
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BLIVER DU OGSÅ SNYDT

Se, hvordan du selv lynhurtigt kan tjek-
ke din egen lønseddel med Metal Ung-
doms nye elektroniske løn-beregner
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Kim Møller fik hjælp til sagen af faglig sekretær Benny Sørensen, Metal i Horsens. 
De store smil er fremme, for det gav 105.000 kr. til Kims slunkne konto
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Noter

UDDANNEDE TIL FEST
Der er masser af festivals og andre
mere eller mindre farverige kultur-
tilbud rundt om i landet. Og det 
betyder, at eventbranchen har brug
for professionelle og veluddannede
medarbejdere, som kan deres hånd-
værk og kan håndtere den nyeste
teknologi inden for faget.
Det har fået EUC Nord til at designe
en ny uddannelse til eventtekniker.
Virksomhederne er klar til at udar-
bejde kontrakter med dig, hvis du 
er interesseret. Og skolen har lavet
en uddannelsesplan og er i øjeblik-
ket i gang med at besøge alle inter-
esserede virksomheder. Uddannel-
sen kræver nemlig, at der før start er
indgået en lærlingekontrakt, og det
hjælper skolen med. Den er klar til at
modtage 30 unge på uddannelsen som
eventtekniker til august 2007. 
Se mere på www.eventtekniker.dk

HJÆLPEN ER NY & NÆR
Metal Ungdoms smarte håndbog i
lommeformat, Den lille Hjælper, 
fortæller dig alt, der er værd at vide,
om løn- og arbejdsvilkår for netop dig.
Nu har hjælperen lige fået en opfrisk-
ning, så satser og indhold passer
med den nye overenskomst. 
Nu ligger den klar i alle Metal-
afdelinger, hvor du kan hente et
eksemplar.

Den lille hjælper kan også læses 
på www.metalungdom.dk under
punktet Metal 
Ungdom.

Tekst Helle Jørgensen

 Den Lille Hjælper

M ts 2010
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Noter

GENVEJ TIL

OFFSHORE-JOBS
Der er masser af jobs i offshore 
branchen. Og med cirka 6.000
arbejdspladser spiller offshore 
aktiviteterne i Nordsøen en så stor
rolle i Vestjylland, at EUC Vest i
Esbjerg som landets eneste skole 
har etableret en egentlig uddannelse
som offshore-smed.
Som smedelærling har du indtil nu
skullet gennem en traditionel smede-
uddannelse og derefter på en stribe
kurser, før du havde de specielle
kompetencer, der er brug for 
offshore. Det behøver du ikke længere. 
Se mere om uddannelsen på
www.eucvest.dk

BEDRE KONDI PÅ SKOLEN
Det kan nok være, at mekaniker-
lærlingene på EUC Syd spærrede
øjnene op, da de mødte til time 
kl. 8.00 en morgen i april. Midt på
gulvet stod stepbænke og blodtryks-
målere, og så blev de tæsket igen-
nem en test, hvor de fik beregnet
deres kondital efter seks minutter 
på stepbænken. 
Det så skidt ud for rigtig mange. Så
nu har en af lærerne på skolen sat to
fodboldmål op så lærlingene får lyst
til at røre sig mere. Det lille konditjek
var sat i søen af EUC Syd, der sætter
fokus på de unges sundhed og trivsel.
Se www.ung-nu.dk og få
inspiration til, hvordan din
skole kan give konditallet
et spark i den rigtige ret-
ning.

Tekst Astrid Westergaard

Det kan være svært at gennemskue 
sin lønseddel. Derfor lancerer Metal
Ungdom nu et smart værktøj på nettet,
som lynhurtigt kan regne lønnen ud.  
- Vi vil gerne gøre det nemt at regne 
sin løn ud, og man skal kun taste tre
oplysninger ind for at få beregnet sin
løn, siger ungdomskonsulent Morten
Skov Christiansen. 
Selvom løn-beregneren først og frem-
mest er tiltænkt lærlingene, håber 
Morten Skov Christensen også, at
arbejdsgiverne vil bruge den.
- Det er arbejdsgivernes ansvar at 
overholde overenskomsten. Og det er
der desværre rigtig mange, der ikke
gør. Derfor kan de også med fordel 
bruge løn-beregneren og sikre, at de
både overholder overenskomsten og
giver deres lærlinge den rigtige løn,
mener Morten Skov Christiansen.  

Som eksempel på, hvor det ofte går
galt, nævner han, at mange lærlinge
ikke bliver reguleret rettidigt fra 
sats 1 til sats 2.
- Mange misforstår, hvornår man skal
gå fra sats 1 til 2. Men det skal man,
når grundforløbet er bestået og lærlin-
gen har været seks måneder i lære,
påpeger Morten Skov Christiansen.

UDREGNER MINDSTELØN
Når du bruger løn-beregneren, skal 
du være opmærksom på, at den kun
udregner en mindsteløn.
- I dag skal alle lærlinge jo selv for-
handle løn oveni. Mange har derfor
individuelle tillæg, som vores løn-
beregner ikke kan tage højde for. 
Den tager heller ikke højde for tillæg
for skæve arbejdstider, da det igen er
helt forskelligt fra lærling til lærling,

siger Morten Skov Christiansen. 
Hvis løn-beregneren skulle vise, at du
får for lidt i løn, skal du have fat i din
arbejdsgiver.
- Jeg synes, det er en god ide, at lærlin-
gene går til deres arbejdsgiver i første
omgang. For i langt de fleste tilfælde
ønsker arbejdsgiverne at betale den
rigtige løn. Men hvis arbejdsgiveren er
afvisende eller der opstår tvivl om,
hvordan lønnen skal regnes ud, skal
man naturligvis kontakte sin lokale
Metalafdeling med det samme, op-
fordrer Morten Skov Christiansen. 

Find løn-beregneren på 
www.metalungdom.dk/loen

Det er langt fra altid, at arbejdsgiverne får regnet lønnen rigtigt ud. 
Med Metal Ungdoms nye løn-beregner kan du hurtigt se, om du får for lidt

Tjek om du

får for lidt

Tekst Mogens Holbøll

Mail mogens@rentawriter.dk

Foto Arkiv
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SÅDAN BRUGER DU BEREGNEREN

Gå ind på www.metalungdom.dk/
loen og indtast:

• Hvornår du er udlært
• Om du har bestået grundfor-

løbet, før du startede i virksom-
heden

• Om du er voksenlærling
• Valg af overenskomst – 

af tekniske grunde

Så fortæller løngrisen dig, om din
løn er rigtig!

SÅDAN TJEKKER DU DIN LØNSEDDEL

Det er ikke så nemt at overskue sin
lønseddel, men du bør altid tjekke, at
følgende oplysninger fremgår af din
lønseddel - og at de også er rigtige:

• Antal alm. arbejdstimer
• Antal overarbejdstimer og den

aftalte timeløn for dem
• Eventuelle tillæg
• Andre arbejdsopgaver, som skal

honoreres med løn
• At der er trukket skat af din løn
• Feriepenge
• Pension, hvis dette er aftalt

Tal med din tillidsmand med det
samme, hvis du opdager fejl. Er 
der ingen tillidsmand, kontakter 
du den, der er ansvarlig for løn på
arbejdspladsen eller din lokale
afdeling af Metal. 

Husk at gemme dine lønsedler i
mindst fem år. Hvis du har fået for
lidt i løn, feriepenge eller pension
er lønsedlerne nemlig den vigtigste
dokumentation.

mum_juni07_5a  07/06/07  22:16  Side 8



J u n i  0 7 |  M U M |  1 1

- Manglen på arbejdskraft, friheden, 
de gode penge og det, at en tømrer i
overall er blevet eftertragtet hos det
modsatte køn, har igen givet håndvær-
kerfagene status, siger Claus Robl,
uddannelsesforstander på Erhvervs-
skolen Hamlet.

HANDY DATING POPULÆRT
Og pigerne ser ud til at give ham ret:
”De kan slå en søm i en lort uden at
ødelægge begge dele”, skriver en 
22-årige kvinde i sin profil på hånd-
værkerdating-siden, som blev oprettet i
2005 og har ca. 10.000 medlemmer.
Handydating.dk er siden, hvor pigerne
leder intensivt efter handymanden, der
kan realisere selvbyggerhuset, lege
hokus-krokus i haven eller hjælpe, hvis
man er ”træt af at få køkkenskabet
eller lysekronen i hovedet”, som en
mekaniker lokker med i sin annonce.  

Kig med på www.handydataing.dk

Håndværkerfagene er hotte - som uddannelsesvalg blandt 
mænd og som pigernes favorit, når de skal vælge kæreste

Hotte håndværkere
Michael, Jannick og Lasse fra Roskilde Tekniske Skole har travlt med deres uddannelse.
De påstår, at de ikke tænker på, hvad pigerne tænker om håndværkere…

Vi tænker mere på uddannelsen...

Tøjet er frækt, og det er rart med en rigtig handyman derhjemme. 
Men det er hjertet, der skal vælge, mener Julie, Sunahn og Camilla

Vi vil ha’ mænd i arbejdstøjTekst Tine Bjerre Larsen

Mail tinebjerre@tiscali.dk

Foto Casper Dalhoff & Rune Backs

1 0 |  M U M  | J u n i  0 7

=

f

JULIE BANG RASMUSSEN, 15, 
SKOLEELEV:

- Jeg kunne da godt forelske mig i en
håndværker, hvis han var sød, men jeg
ville ikke bare tage ham på grund af
jobbet. Men man kan godt blive beta-
get af en, der siger, ”Hov, skal jeg lige
hjælpe dig med det gulv.”

SUNAHN FLEGE SKOVHØJ, 15, 
SKOLEELEV:

- Jeg kunne sagtens falde for en
håndværker. En der kan lave alt muligt
praktisk, for jeg er ikke selv god til den
slags. Og jeg synes, at deres tøj er sejt.

CAMILLA LINDSTRØM, 18, STUD.,
KÆRESTE MED MASKINARBEJDER:

- Man vælger med hjertet, men rigtig
mange af mine veninder vil gerne have
en håndværker. Der er nok noget status
i det. Det er rigtigt snavset, og så gør
det heller ikke noget, at de kan bestille
noget. Men det er også lidt frækt at se
en fyr i arbejdsbukser. 

Michael Andersen, 18, er industritekniker-
lærling og på andet år af uddannelsen,
som han synes er ”fed”, men ikke en
man ligefrem scorer piger på. 
- Det bliver nok mere sejt at være 
industritekniker i fremtiden, fordi 
lønnen er god. I dag er der ingen, der
kender uddannelsen. Når jeg skal 
forklare en pige om den, så taler jeg
f.eks. om en lysestage, og hvordan 
den er lavet på en CNC-maskine, siger
Michael Andersen, der sagtens selv vil
kunne lave sådan en til en kæreste. 

Jannick Jørgensen, 17, er automekaniker-
lærling og lige startet på grundforløbet.
Han har altid rodet med biler og er ret
ligeglad med, hvad pigerne synes om det.
- Jeg har en kæreste, og hun er bare
glad for, at jeg arbejder, og det er jeg
da også selv stolt af. Når jeg går på
værtshus efter fyraften i arbejdstøjet,
så får jeg altid et par kommentarer om,
at jeg er sort i hovedet. Men jeg tror
egentlig, at det er populært blandt
unge at være håndværker – især murer
eller smed.

Lasse Barnby, 17, er automekaniker-
lærling og også lige startet på grund-
forløbet. Er vild med gamle biler. 
- Det kan da godt være, at det bliver
populært, når jeg om nogle år kommer
kørende i en flot, gammel bil. Når man
går i byen, er der irriterende mange
piger, der altid lige skal høre, om man
ikke kan lave deres bil. ”Pimp My Ride”
på MTV, hvor der kommer TV, stereo,
fælge og fed maling på gamle amerika-
nerbiler, har nok gjort det populært at
blive automekaniker. 

METALFAGENES TOP 3

1. Mekaniker
2. Smed
3. Industritekniker og værktøjstekniker

Kilde: Industriens Uddannelser, årsrapport 2006

METALFAGENE VOKSER OGSÅ

Søgningen stiger støt i flere metalfag. Mekanikerfagene er favoritten på 
Metalområdet. Så mange uddannelsesaftaler blev indgået indenfor metalfagene:

2004 2005 2006

Mekaniker 1.501                  1.719            1.883 
Smede- og svejseteknik  1.059                   1.109              1.335 
Industriteknik og 
værktøjsteknik 505                 525                 607 

Kilde: Industriens Uddannelser, årsrapport 2006  
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Overenskomsten er helt OK
I de næste tre år gælder den nye overenskomst. Vi vendte tilbage til et par af de tre lærlinge 

fra Lindø, som MUM spurgte sidst, for at høre deres vurdering af resultatet
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DET BETYDER OK 07 FOR DIG

• Lærlingesatserne reguleres i 
gennemsnit med 3,5 procent

• Frit-valg-ordning  
• Øremærket orlov til fædre
• Udligning af pensionsefterslæb
• Tillidsmænd får vederlag
• Valg af tals-repræsentant
• Oprettelse af uddannelsesfond
• Bedre vilkår på skiftehold
• Pensionen stiger til 12 procent
• Regulering af satser og 

mindsteløn

Læs mere om løn for lærlinge 
og om overenskomsten på
www.metalungdom.dk

Tekst Astrid Westergaard                               

Mail astrid_westergaard@mail.tele.dk

Foto Hung Tien Vu

f På MUMs redaktion går vi gerne i køk-
kenet. Vi havde dog ikke lige forventet
at finde en navnesøster derude. Men
nu markedsfører tyske Bosch hvad de
selv betegner som en ”brudesikker
gaveide: MUM Professional. Bag nav-
net gemmer sig ifølge fabrikanten den
”stærkeste køkkenmaskine på marke-
det” som er det sikre valg for ”det kva-
litetsbevidste brudepar”. I et aktuelt
slagtilbud medfølger en ”cd med

stemningsfuld musik og to smukke
lysestager”. Hvad de lige skal i
køkkenet, melder historien intet om.
Men vi kan klart genkende Bosch’s
beskrivelse af MUM som ”dér,
hvor skønhed og funktionalitet
forenes”. Jo, vi er rørt! 

MUM som køkkenskriver

Så er det nu, du skal tilmelde dig, for at
komme med på Sommerdysten 07.
Dysten foregår i dagene 17.-19. august
2007 på Esbjerg Højskole. Her kommer
hundredevis af unge fra en række LO-
Forbund for at dyste og feste sammen i
alt fra lagkagekast til boldspil og mere
actionprægede aktiviteter. Det er gratis
for Metalmedlemmer at deltage. 
Se annoncen side 4 og læs mere plus
tilmeld dig på www.sommerdysten.dk

Er du klar til Dysten?

Metal Ungdom og Dansk El-forbunds fælles
camp på Danmarks Hurtigste Bil, DHB, trak
rekordmange deltagere i weekenden 1.-3. juni.
1.055 Metalmedlemmer, og knapt 200 fra
Dansk El-Forbund, havde tre fede dage i et
inferno af kubik, kaos og kanon fester. 
På campen blev de serviceret af de to forbunds
omkring 80 medhjælpere.

Læs reportagerne fra DHB på 
www.metalungdom.dk

Rekorddeltagelse på DHB

Tekst: Helle Jørgensen
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Knap 1300 deltagere på campen i Vandel

Igen i år gælder det om at komme til Esbjerg og forsvare 
æren sammen med kammeraterne fra Metal Ungdom

f

Foto: Uffe Kongsted

Tim var ikke på job, da fotografen var
forbi. Det var til gengæld Michael (t.v.),
Ahmed og Lars fra Lindø, der er glade 
for de mange muligheder i den nye
industrioverenskomst

Ahmed A. Guled, 23 år og 3. års
lærling som svejser, udlært til
august

- Da jeg snart bliver udlært, tænker
jeg mest på, hvad overenskomsten
betyder for mig som udlært. Jeg er
glad for, at vi har fået frit-valg-ordning,
for jeg vil hellere have pengene her
og nu end gemme dem, til jeg bliver
gammel. Det er selvfølgelig en god
idé med pension, og det får vi også
mere af nu. Men det er svært at 
tænke på, når man er så ung som
mig. Jeg vil hellere bare tænke på at
arbejde og tjene penge, så jeg kan
spare op til bil og lejlighed eller et
hus engang. 

Tim Vorgod Kristensen, 30 år,
plade- og næstformand. i Lindøs
lærlingeklub

- Overordnet synes jeg, at det er en
fremragende overenskomst, og frit-
valg-ordningen betyder, at man kan
vælge efter de behov, man har lige
der, hvor man står i livet. Og så er
det på tide, at kvinderne får bedre
pension under barsel. Det er da
også helt urimeligt, at kvinder straf-
fes økonomisk på pensionen, når de
føder børn. Jeg er glad for, at det er
Metal, der har presset på for at få
det punkt med i overenskomsten.
Og jeg synes faktisk, at det er et 
af de vigtigste punkter i overens-
komsten. 

MUM har fået en navne-
søster til køkkenbrug

Lars Langhoff, 30 år, udlært som
skibsbygger dette forår

- Jeg synes, at frit-valg-ordningen er en
rigtig god idé. Det er en fordel, at vi får
mere råderum over en del af vores løn.
Så jeg er godt tilfreds med, at det er
kommet med i overenskomsten. 
Det betyder også meget for mig, at vi
har et godt arbejdsmiljø. Så det er
godt, at der nu bliver taget fat på at
forbedre forholdene på skiftehold.  
Det er ok med den lønstigning, der er
kommet. Her på Lindø forhandler vi
lokalaftaler pr. skibsserie, og jeg klager
ikke over lønnen her. Alt i alt synes jeg,
at Metal har forhandlet en god overens-
komst hjem.

Baren fra sidste års DHB
betjente også de 1.300 del-

tagere på dette års camp
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Der er en reform af erhvervsskolerne
på vej, og reformen giver skolerne
mulighed for at udvikle nye uddannel-
ser og kurser. Det er også meningen
med reformen, at færre elever skal 
falde fra på vej igennem uddannelsen.

HVAD SYNES I?
Derfor er det naturligt at høre, hvordan
eleverne synes, at erhvervsskolerne og
uddannelserne skal se ud i fremtiden,
mener direktør for EUC Vest i Esbjerg,
Peter Amstrup. 
Han tog derfor initiativ til, at 35 elever
fra syv Syd- og Midtjyske erhvervs-
skoler og repræsentanter fra elev-
organisationerne mødtes på en lejr,
Innovation Camp, i Skærbæk i det
sønderjyske i foråret. Her fik de 48
timer til at tænke

store tanker og komme med
forslag til nye uddannelser.

INNOVATIVE ELEVER
Arrangementet var planlagt
og styret af Videnscentret på
Erhvervsakademi Vest. Og
Metal bakker ideen op:
- Jeg kunne godt forestille mig,
at Innovation Camp blev en del 
af erhvervsskolernes fremtidige
univers, siger forbundssekretær 
Per H. Madsen, Dansk Metal.
Han er begejstret for idéen og for det
materiale, der er kommet ud af de 48
timers intense hjerne- og samarbejde i
det sønderjyske.
- Campen er et bevis på, hvor meget
godt, der kan komme ud
af det, når unge fra
erhvervsskolerne
lukkes ind i et univers
af innovation, der
ellers tidligere har
været forbeholdt 
unge på videregående
uddannelser, siger 
Per H. Madsen.

MED TIL HAARDER
Madsen sidder i et

rådgivende
udvalg, der skal
inspirere
undervisnings-
ministeren i
arbejdet med
erhvervsskole-
reformen. 

Og erfaringerne fra campen 
bliver en del af inspirationen fra 
Dansk Metal.
- Jeg er glad for, at det ser ud til at blive
en begivenhed, der gentages næste år,
og jeg håber, den vil sprede sig til
landets øvrige erhvervsskoler. Sam-
arbejdet mellem erhvervsskolerne
sikrer også, at Innovation Camp
ikke ender som en døgnflue. Det er

arrangementet
alt for vigtigt til,
siger Per H.
Madsen.

48 timer i fremtidens tegn

Tekst Astrid Westergaard

Mail astrid_westergaard@mail.tele.dk

Foto Innovation Camp
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f f - Hvis jeg skulle vælge en anden
uddannelse i dag, ville jeg helt sikkert
vælge den uddannelse til nødhjælpsar-
bejder, som jeg selv har været med til
at udvikle. Den giver rigtig mange
muligheder. Og når man kommer hjem
fra nogle år som nødhjælpsarbejder,
kan man vælge at specialisere sig i et
fag. Og så vil man have en masse at
byde på.
Sådan lyder det fra Johnny Andersen,
datafagteknikerelev på CEUS, formand
for de tekniske skoler i Erhvervsskoler-
nes Elev Organisation (EEO),

elevrepræsentant i CEUS’ besty-
relse, lærlingeformand hos Metal
Guldborgsund og med i et råd-
givende udvalg under undervis-
ningsministeriet om reformen af
erhvervsuddannelserne.

GRÆNSERNE OVERSKREDET
Johnny fortæller, at det var utrolig
spændende og meget udfordrende
at være med på Innovation Camp.
- Du er sammen med andre unge fra
forskellige erhvervsuddannelser, og
du skal ikke bare sidde og snakke

nye uddannelser med dem – du skal
også bo sammen med dem, få det
praktiske til at fungere og ikke mindst

præstere et forslag til en
helt ny uddannelse, og 
de to intense døgn gav
gevinst:
- Vi fik hurtigt styr på det
praktiske, men et eller
andet sted var det lidt
grænseoverskridende
at være så tæt på
andre i 48 timer.
Måske var det netop
dét, der gjorde, at vi
kunne arbejde så effektivt og gå ud
over de grænser, der i forvejen ligger i
uddannelsessystemerne, siger Johnny.

SAMARBEJDE GIVER POTE 
Undervejs oplevede han nye sider af
sig selv – bl.a. at man får flere idéer
ved at give plads til andre. Og dermed
ramte Johnny og de andre netop cam-
pens udfordringe. For tænketanken
handlede ikke kun om at få ideer på
tværs af uddannelser og skoler, men
også om at kunne samarbejde, plan-
lægge, og sælge idéen.
- Vi arbejdede under et stort tidspres.
Men jeg lærte en del af det, og det bru-
ger jeg faktisk, når jeg i dag arrangerer
kampagner i EEO, siger Johnny.

TÆNKETANK 
FORSÆTTER
Han er glad for,
at direktør Peter
Amstrup fra EUC
Vest har bedt EEO
om at være med til
at planlægge næste
års Innovation
Camp.
- Det vil vi rigtig ger-
ne, og faktisk synes
vi, at det er så god en
idé, at vi gerne vil hol-

de flere af den slags camps årligt. Der
er rigtig meget at lære på sådan en
camp, og jeg håber, at undervisnings-
minister Bertel Haarder vil bruge vores
erfaringer og resultater fra camp’en,
siger Johnny. 

Læs mere om elevernes forslag til
uddannelsen som nødhjælpsarbejder
på www.metalungdom.dk

Samarbejde giver de største ideer
Lærlingeformand Johnny Andersen og hans gruppe udviklede ny uddannelse på 48 timer. Erfarin-

gerne fra det intense samarbejde i tænketanken kan han også bruge i arbejdet i Metal Ungdom

=

35 elever gik i intensiv tænketank for at forme fremtidens erhvervsuddannelser 

og -skoler. Fremragende idé, mener Metal

En træt Johnny Andersen

Her er hele det hårdtarbejdende hold fra Innovation Camp
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Metal Ungdoms kurser 2007

JUNI
Introkursus for nye medlemmer 
af Metal Ungdom
22.-24. juni
Gratis introduktionskursus der bl.a.
opklarer: Hvad er Metal, hvad kan vi, hvad
kan du og hvordan kan vi hjælpe og støtte
dig i din uddannelse og på lærepladsen? 
Vi arbejder bl.a. med teambuildingsøvelser
og du får også tid til sjov og hygge med dine
nye Metal-kammerater. Tilmeld dig direkte
på ungdom@danskmetal.dk

AUGUST
Lærlingeformand i Metal Ungdom
24. - 26. august, FIU 1543 07 00 02
Gennem diskussioner, oplæg og dialog
med de andre formænd kigger vi på dine
muligheder for at gøre Dansk Metal til 
de unges fagforening via supergodt
lærlingearbejde!

SEPTEMBER
Jongler med projektet
07. - 09. september, FIU 1518 07 00 01
Lær at lave projekter fra idé til handling.
Efter kurset har du overblikket og kan
udvikle og forme projekter til mange formål.

Forhandlingsteknik 
07. - 09. september, FIU 1519 07 00 02
Via små rollespil lærer du at spille dine 
kort bedst i enhver forhandling - om
løn, om projekter eller andre steder,
hvor du vil ha' din vilje!

Introkursus for nye medlemmer af 
Metal Ungdom
07.-09. september 
Se beskrivelsen under juni-kurset 
- tilmeld dig på ungdom@danskmetal.dk

OKTOBER
Web Design
05. - 07. oktober, FIU 1539 07 00 02
Hjemmesidedesign og færdigheder i 
bl.a. dreamweaver får du med hjem 
på dette kursus.

Taleteknik
05. - 07. oktober, FIU 1515 07 00 02 
Slut med sludretunge og svedture, når 
du skal holde en tale, eller et oplæg. 
Vi træner og udvikler dig, så du er den 
fødte taler, når du kommer hjem.

Ungdomsleder
22. - 26. oktober, FIU 1511 07 00 01, 
Holstebro
Se beskrivelse på hjemmesiden.

NOVEMBER
Education weekend
23. - 25. november, FIU 1545 07 00 01
Se beskrivelse på hjemmesiden.

VÆRD AT VIDE

• Metal Ungdoms kurser er for alle medlemmer af ungdomsafdelingen. 
Det er gratis at deltage, og forbundet dækker dine transportudgifter. 

• De korte kurser holdes på Metalskolen i Jørlunde – ugekurser på
Metalskolen i Holstebro.

• Kurserne er ikke bare ren læring. Vi hygger os også undervejs. Da der er 
plads til 20 deltagere på hvert hold, og vi lægger flere kurser samtidig,
møder du rigtig mange lærlinge på sådan en weekend. 

• Læs mere om hvert kursus og tilmeld dig på www.metalungdom.dk 
eller i din afdeling.
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